
Settore: Ambiente

Protocollo: 9655/2018

Determinazione n. 794  del   05 aprile 2018

Oggetto:  Procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., da 
espletarsi mediante piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia per l’affidamento del servizio di 
supporto tecnico al Comune di Mantova nel Progetto europeo "Innovate. Integrated Solutions for 
ambitious energy refurbishment of private housing". Programma Europeo H2020 priority EE 
25/2016. CIG: Z7B21F30C2 - CUP Innovate: I62F17000170006 - Codice Univoco LRZFQ0. 
Aggiudicazione definitiva.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE
- la  lettera  di  supporto  al  progetto  PS 50/192/2016 del  28 luglio  2016 con la  quale  l’Amministrazione

comunale  di  Mantova  dichiarava  la  volontà  di  partecipare  al  Progetto  europeo “Innovate.  Integrated
Solutions for ambitious energy refurbishment of private housing”, di seguito Progetto Innovate,  a valere
sul programma Horizon2020 priority EE 25/2016;

- la  scheda  redatta  dalla  Commissione  Europea  in  data  20/01/2017  che  comunicava  al  Comune  di
Mantova l’esito positivo e l’accoglimento della proposta di progetto (in atti);

- l’accordo di partenariato sottoscritto in data 21 febbraio 2017 (in atti);

PREMESSO che  il  Progetto  Innovate  ha  l’obiettivo  di  sviluppare  un  pacchetto  di  servizi  integrati  per
l’efficienza energetica (EE) volto al conseguimento di ambiziosi interventi di risparmio energetico nel settore
residenziale (risparmio energetico di almeno il 50%);

RILEVATO che per l’espletamento delle attività tecniche previste dal Progetto Innovate si rende necessario
affidare a soggetto esterno il supporto tecnico al personale del Comune di Mantova al fine di garantire  il
pieno raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Progetto stesso;

PREMESSO che
- con Determinazione dirigenziale n. 334 del 13/02/2018 è stata indetta procedura  negoziata, ex art. 36

comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  da  espletarsi  mediante  piattaforma Sintel  di  Arca
Regione Lombardia per l’affidamento del servizio di supporto tecnico al Comune di Mantova nel Progetto
europeo  “Innovate.  Integrated  Solutions  for  ambitious  energy  refurbishment  of  private  housing”.
Programma Europeo H2020 priority EE 25/2016 (CIG: Z7B21F30C2 - CUP Innovate: I62F17000170006);

- con la citata Determinazione sono stati approvati gli atti di gara;

ATTESO che i suddetti atti di gara prevedono in particolare:
- criterio  di  aggiudicazione:  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, così come dettagliato all’art. 12 della lettera d’invito;
- valore stimato del servizio posto a base di gara € 38.000,00 IVA esclusa, non sono previsti oneri per la

sicurezza ex DUVRI:
- Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Giulia Moraschi Dirigente del Settore Ambiente;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 487 del 01/03/2018 con la quale, ai sensi dell’art. 77 del D.
Lgs. 50/2016 è stata nominata la Commissione giudicatrice;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 493 del 02/03/2018 con la quale sono stati approvati:
- il 1° verbale di gara della seduta pubblica del 02/03/2018;
- l’elenco degli offerenti ammessi alle successive fasi di gara;
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

P07.72 M1 00



VISTI
- il 1° verbale di gara della seduta pubblica del 02/03/2018 (prot. 14152 del 02/03/2018);
- il 2° verbale di gara della seduta pubblica e riservata del 06/03/2018 (prot. 15038 del 07/03/2018);

PRESO ATTO che al  termine delle sedute di gara l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata
essere quella presentata dalla società Ambiente Italia srl, con sede legale in via Carlo Poerio, 39 -  20129
Milano (MI) - P.I. 11560560150, avendo totalizzato il punteggio di 99,47 punti su 100 (80 punti per l’offerta tecnica
e 19,47 punti per l’offerta economica avendo offerto il ribasso percentuale del 20,50% sul valore posto a base di
gara);

DATO ATTO che
- in  data  07/03/2018,  con  prot.  14960,  la  società  Ambiente  Italia  srl  è  stata  invitata  a  presentare  le

giustificazioni, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;
- in data 13/03/2018 la società Ambiente Italia srl, con nota prot. 14/18, acquisita in atti con prot. 16859 del

14/03/2018,  ha  fatto  pervenire  le  proprie  giustificazioni  della  non  anomalia  della  propria  offerta,
dettagliando le previste voci di costo che concorrono a formare l’importo complessivo offerto;

RITENUTA, pertanto, congrua l’offerta presentata dalla società Ambiente Italia srl,  sia per le motivazioni
indicate nelle giustificazioni  presentate  a cui  si  rinvia  per  relationem, sia  per  le  prestazioni  offerte  nella
relazione tecnica che soddisfano pienamente i requisiti richiesti dal Comune di Mantova. In generale l’offerta
risulta attendibile, idonea e affidabile ai fini di una corretta gestione del servizio secondo una valutazione di
efficienza, funzionalità ed economicità;

PRECISATO che:
- ai sensi dell’art. 7 del capitolato d’oneri, la società è tenuta a costituire cauzione definitiva nei termini di

cui all’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 nella misura del 10% dell’importo contrattuale;
- il  pagamento del corrispettivo avverrà nel  rispetto di quanto previsto agli  articoli  4 e 5 del  capitolato

d’oneri;

VERIFICATA la regolarità complessiva del procedimento, nonché la regolarità contributiva (DURC regolare,
prot. 17337 del 16/03/2018, in atti);

VISTE le verifiche svolte: certificati del Casellario Giudiziale, acquisiti in atti con prot. 21160 del 04/04/2018;

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio e alla formalizzazione dell’impegno
di spesa;

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori ai sensi art. 32 comma
10 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei
servizi  appaltati  nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di
finanziamenti comunitari;

RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno procedere ad autorizzare l’aggiudicatario
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto;

VISTA la bozza dell’avviso esito gara, in atti; 

RICHIAMATE
- la  D.C.C.  n.78 del  21/12/2017 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione Finanziario

2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
- la  D.G.C. n. 10 del  24/01/2018 con la quale la  Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018;

VISTO il  D.  Lgs.  18  agosto  2000 n.  267  e  richiamati  in  particolare  l’art.  107  in  ordine  alle  funzioni  e
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

VISTO lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità, regolamento contratti; 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  



DETERMINA

APPROVARE il  2°  verbale  di  gara  della  seduta  pubblica  e  riservata  del  06/03/2018  (prot.  15038  del
07/03/2018), stante la regolarità della procedura di gara aperta;

AGGIUDICARE in via definitiva il  servizio di supporto tecnico al Comune di Mantova nel Progetto europeo
“Innovate. Integrated Solutions for ambitious energy refurbishment of private housing”. Programma Europeo
H2020 priority EE 25/2016 alla società Ambiente Italia srl, con sede legale in via Carlo Poerio, 39 - 20129
Milano  (MI)  -  P.I.  11560560150,  al  prezzo  complessivo  di  €  30.210,00  IVA  esclusa,  per  un  valore
contrattuale pari ad € 36.856,20 IVA inclusa; 

IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  €  30.210,00  +  IVA per  un totale  di  €  36.856,20 IVA inclusa,  in
particolare come di seguito imputata: 

-  Capitolo  n.  103217 “Tutela  dell’ambiente e del  territorio”,  art.  165 -  CDR P066 e CDG P033 – conto
finanziario  U.1.03.02.99.999  del  Bilancio  2018  –  MISS  05  PRG  02  per  €  13.268,23 (prenotazione  n.
2018/1229 sub. 1);

-  Capitolo  n.  103217 “Tutela  dell’ambiente e del  territorio”,  art.  165 -  CDR P066 e CDG P033 – conto
finanziario  U.1.03.02.99.999  del  Bilancio  2019  –  MISS  05  PRG  02  per  €  14.005,36 (prenotazione  n.
2019/129 sub. 1);

-  Capitolo  n.  103217 “Tutela  dell’ambiente e del  territorio”,  art.  165 -  CDR P066 e CDG P033 – conto
finanziario U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2020 – MISS 05 PRG 02 per € 9.582,61 (prenotazione n. 2020/12
sub. 1);

PRECISARE che il pagamento sarà disposto secondo quanto indicato all’art. 4 del capitolato d’oneri;

DISPORRE la stipula del contratto, così come previsto all’art. 15 del capitolato d’oneri, mediante scrittura
privata in modalità elettronica;

DI  APPROVARE l’avviso  di   aggiudicazione,  come da  bozza  in  atti  e  disporne  la  pubblicazione  come
richiesto dalla normativa vigente;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Il DIRIGENTE
MORASCHI GIULIA

(Firmato Digitalmente)

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

